关于自治区政协十二届三次会议

第20200103号提案答复的函

民革广西区委：
贵单位提出的《关于加强我区沿海三市与东盟国家海洋渔业科技合作的建议》收悉。该提案由我厅、自治区海洋局、自治区农业农村厅、自治区大数据局、北海市人民政府、防城港市人民政府、钦州市人民政府分别办理。经研究，现将涉及我厅相关工作答复如下：
一、自治区科技厅高度重视与东盟国家海洋渔业科技合作

自治区科技厅积极对接东盟国家科技部门，根据双方合作需求，鼓励并引导各级科研院所、高校、企业等科研主体积极参与东盟海洋渔业科技研发合作，通过支持广西企业、科研院所、高校在海外设立研发中心，在更高层次上参与全球价值链分工合作，提升我区企业开拓国际市场、参与国际合作竞争的能力与水平。目前已经开展实施4个海洋渔业科技合作项目。

（一）海世通（文莱）深远海网箱养殖国际研发中心建设（一期）。

2017年，自治区科技厅安排本级科技经费96万元支持防城港市企业广西海世通食品股份有限公司通过与中国水产科学研究院东海水产研究所、青岛海兴智能装备有限公司合作，在文莱建设深远海网箱养殖国际研发中心。项目实施顺利，目前已完成所有技术指标。该项目利用文莱优良的海域海况，租用了文莱当地的国家渔业研究中心建设网箱养殖国际研发中心，面积达55㎡，分别具有亲鱼实验室、水质检测实验室、观察实验室、藻种培养实验室、鱼类生态实验室。项目培养和建立了一支专业合理、结构稳定的人才队伍，引进博士1名、硕士2名，培养博士1名；引进高级职称人员2名；吸引国内和周边国家到中心开展研究5人次；协助文莱培养技术人员10名；举办学术交流3次。经过3年的共同努力，分别在2017年深远海网箱养殖示范水体达到 20400 ㎥，生产优质卵形鲳鲹153.2吨；2018年示范水体30600㎥，生产优质卵形鲳鲹393.6吨；2019年示范水体61 200㎥，生产优质卵形鲳鲹814.8吨。项目期间合计示范水体112200㎥，共生产优质海水鱼类（卵形鲳鲹）1361.6吨。海世通（文莱）深远海网箱养殖国际研发中心1期成功的把国内先进的养殖技术输出文莱，填补了文莱乃至东南亚国家渔业养殖的落后现状。本项目的技术成果适合文莱等东南亚国家的发展特点，在文莱达到领先水平。实现了深海鱼类向加拿大等国的鱼类出口，产生了巨大的经济效益，成为广西渔业在境外产品获得认可并取得效益的首家企业，为我国“渔业走出去”积累了成功经验。

（二）海洋生物资源保护与利用国际联合实验室建设。

2018年，自治区科技厅安排本级科技经费100万元支持广西民族大学联合印尼巴查查兰大学组建海洋生物资源保护与利用国际联合重点实验室，开展海洋微生物及活性物质研发、海洋动物遗传育种与病害防治、海洋污染治理与生态修复等3个方向研究，研发制备天然虾青素、高品质甲壳素及其寡糖衍生物等的海洋绿色生物制品，提升中国及印尼海洋生物技术及产业发展，将实验室打造成中国—东盟科技交流的重要平台。项目目前进展顺利，已建立了200平方米的海洋生物资源保护与利用联合重点实验室，收集、分离、筛选出高效降解石油、重金属、有害藻华、PAHs、PCBs以及虾蟹加工废弃物的微生物资源，建立微生物发酵转化对其高值化研究利用的系列关键技术。

（三）离岸海域设施化网箱装备研制与养殖技术创新及成果转化应用。

为更进一步的支持我国“渔业走出去”，2018年，自治区科技厅从创新驱动发展专项安排1000万元支持防城港市企业广西海世通食品股份有限公司与广西壮族自治区水产科学研究院、广西大学、中国水产科学研究院南海水产研究所、三沙蓝海海洋工程有限公司、西南大学合作，在文莱开展PET材料抗流变网衣网箱开发、深水网箱养殖鱼类核心种群选育与大规格苗种规模化培育、高能饲料研制、流行病学调查、病原快速检测、单体智能投饲装备以及养殖环境评价与容量评估等技术研究和集成创新应用示范。该项目实施以来，进展顺利。构建卵形鲳鲹基础群1个；在线监测系统承载平台钢架、智能投耳机舱体、远程监控系统、饵料输送机构已部分完成；初步建立卵形鲳鲹亲本饲料配方1个；建立文莱深水养殖环境中化学污染物的快速筛查和监测技术1项；培育深水网箱主要养殖鱼类鱼苗210万尾，10cm以上大规格鱼种120万尾；累计养殖示范8.3万立方米，新型网衣应用示范养殖规模达到1.8万立方米。累计生产商品鱼1000吨，产值3500万元；制定广西地方技术标准1项—“深水抗风浪网箱安装技术规程”（已外审通过）；制定企业标准2项目；正在培养研究生5名（其中博士1名，硕士4名），培训当地技术骨干24人次。本项目的顺利实施，将全面提升文莱深海网箱养殖整体水平，为推进中国与文莱共同发展、实践国家“一带一路”倡议和“文莱—广西经济走廊战略合作”做出贡献。

（四）中国—马来西亚贝类（国际）联合实验室建设。

2018年，自治区科技厅安排本级科技经费200万元支持北海源龙公司通过与马来西亚沙巴大学合作，共建中国—马来西亚贝类（国际）联合实验室，共同开展中国、马来西亚沿海海洋贝类养殖、珍珠贝培育、种质资源选育与繁殖等研究，构建东盟优质贝类种质资源数据库。目前项目已经分别在马来西亚沙巴大学与北海建立马来西亚沙巴和中国北海2个实验基地，作为贝类（国际）联合实验共享平台，筛选出珍珠贝新品系（种），实现了养殖海水彩色珍珠的重大突破，大幅提高了养殖贝成活率，产生了巨大的经济和社会效益。

二、自治区科技厅下一步支持我区沿海三市与东盟国家海洋渔业科技合作的计划

一是深化与东盟国家在海洋渔业领域的科技创新合作，支持建设一批高水平的海外研发中心、联合实验室、创新中心、示范基地，推动我区先进适用技术“走出去”，抢占全球价值链中高端。

二是提前做好重大活动规划和需求调研，高标准高质量举办好第8届东创会及第17届中国—东盟博览会先进技术展，策划在境外组织举办海洋领域的技术对接会、展览等活动，组织面向东盟国家在海洋领域的技术培训班，推动与东盟国家的技术双向转移和成果转化。
广西壮族自治区科学技术厅
2020年4月29日
— 2 —
— 1 —